Apoio aos Municípios, para expansão da Educação Infantil (AMEEI), tipo 02, a ser 
construída no Loteamento Santo Antônio, Centro, no Município de Itaporanga 
d´Ajuda/SE, conforme prerrogativas contidas no Projeto Básico. 

PARTICIPAÇÃO: Ampla concorrência 

VALOR GLOBAL 

ESTIMADO 

R$ 4. 556.752,02 (quatro milhões quinhentos e cinquenta e seis mil setecentos e 
cinquenta e dois reais e dois centavos) 

MODO  Aberto 

DIA  HORÁRIO

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS 16/03/2026 08:59 

INÍCIO DA SESSÃO  16/03/2026 09:00 

INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS 16/03/2026 09:30 

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília/DF e, dessa forma,

[...]

Os serviços objeto deste Edital serão executados de forma indireta, em regime de empreitada 

por preço unitário.  

2.2. O critério de julgamento: Menor preço global 

2.3. O modo de disputa: aberto 

2.4. Do preço: o valor estimado da contratação é de R$ 4. 556.752,02 (quatro milhões quinhentos e 
cinquenta e seis mil setecentos e cinquenta e dois reais e dois centavos). 

2.5. Garantia de Proposta: Nos termos do art. 58 da Lei Federal nº 14.133/2021, será exigida, no 
momento da apresentação da proposta, a comprovação do recolhimento de quantia a título de 
garantia de proposta. Diante disso, a Administração exigirá a apresentação de garantia de 
proposta no valor correspondente a 1% (um por cento) do valor estimado da contratação, o que 
totaliza R$ 45.567,52 (quarenta e cinco mil quinhentos e sessenta e sete reais e cinquenta e 
dois centavos), a ser prestada nas modalidades previstas no citado diploma legal. 

3. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à  conta de recursos espec íf icos 

consignados no Orçamento de 2026 do Municíp io .

[...]

UNID QUANT 

VALOR 

UNITÁRIO (R$) 

VALOR TOTAL 

(R$) 

1.1.1.1. CONSTRUÇÃO 

DA CRECHE DO 

PROGRAMA DE APOIO 

AOS MUNICIPIOS PARA 

EXPANSÃO DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

(AMEEI) – TIPO 02. 

OBRA 1 R$ 4.556.752,02 R$ 4.556.752,02 

VALOR TOTAL R$ 4.556.752,02 

1.1.1.2. VALOR TOTAL POR EXTENSO: QUATRO MILHÕES QUINHENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL SETECENTOS E 

CINQUENTA E DOIS REAIS E DOIS CENTAVOS. 

2.2.  Para o lote 1 - será permitido à participação de quaisquer interessados que atenderem a todas as 

exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste Edital e seus Anexos, e que detenham 

atividade compatível e pertinente com o seu objeto.

[...]

atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à 

contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre 

outros documentos. 

14. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

14.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 4.556.752,02 (QUATRO MILHÕES QUINHENTOS 

E CINQUENTA E SEIS MIL SETECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E DOIS CENTAVOS), conforme custos 

unitários apostos na tabela exposta neste Termo.  

Itaporanga D’Ajuda (SE), 12 de janeiro de 2026. 

ANA LÚCIA LIMA DA ROCHA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LUZIA CRISTINA GUEDES MAGALHÃES 

ASSESSORA DE PLANEJAMENTO